
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Lunes 29 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 69898

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
48

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL

48631 Resolución de 19 de noviembre de 2021,  de la  Subdelegación del
Gobierno en Zamora, sobre Finalización y Archivo de Procedimientos
Sancionadores.

Vistos los procedimientos sancionadores que figuran relacionados en el Anexo
de la presente resolución y analizados los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

ÚNICO.- Esta Subdelegación del Gobierno acordó iniciar los procedimientos
sancionadores  objeto  de  la  presente  resolución,  por  incumplimiento  de  los
apartados 1, 3 o 5 del artículo 7 del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria  ocasionada por  el  COVID-19,  de conformidad con las  instrucciones
cursadas por el Ministro del Interior a las Delegaciones del Gobierno, en las que se
consideraba que el incumplimiento de tales preceptos constituía desobediencia a
las órdenes del Gobierno y su inobservancia subsumida dentro de la infracción
grave del artículo 36.6 de la Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de Protección
de la Seguridad Ciudadana.

Y teniendo en cuenta los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De conformidad con el artículo 32.1.c) de la Ley Orgánica 4/2015,
de 30 de marzo, de Protección de la Seguridad Ciudadana, la competencia para la
resolución de procedimientos  administrativos  sancionadores por  infracciones
graves corresponde, en el ámbito de la Administración General del Estado, a los
Delegados del Gobierno en las Comunidades Autónomas y en las Ciudades de
Ceuta y Melilla.

Dicha competencia ha sido delegada en el  Subdelegado del  Gobierno en
Zamora mediante Resolución de 22 de abril de 2021, (BOE nº 113 de 12/05/2021).

SEGUNDO.-  El  artículo  57  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispone
que ‘El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquier que
haya sido la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte,
su acumulación a otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión,
siempre que sea el mismo órgano que deba tramitar y resolver el procedimiento.
Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno’.

TERCERO.- La Sentencia del Tribunal Constitucional,  Pleno, número 148/
2021, de 14 de julio, ha estimado parcialmente el recurso de inconstitucionalidad
n.º 2054-2020 interpuesto contra el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y ha declarado inconstitucionales y nulos
los apartados 1, 3 y 5 de su artículo 7, con el alcance y efectos señalados por la
propia sentencia.

CUARTO.- De acuerdo con el artículo 89.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas ‘’El



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Lunes 29 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 69899

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
48

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

órgano instructor resolverá la finalización del procedimiento, con archivo de las
actuaciones, sin que sea necesaria la formulación de la propuesta de resolución,
cuando en la instrucción del procedimiento se ponga de manifiesto que concurre
alguna de las siguientes circunstancias:

c) Cuando los hechos probados no constituyan, de modo manifiesto, infracción
administrativa’’.

En consecuencia con todo lo anterior, vistos los antecedentes y fundamentos
mencionados y en uso de las facultades conferidas,

RESUELVO

PRIMERO.- Acordar la acumulación de los procedimientos sancionadores que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución.

SEGUNDO.-  Declarar  finalizados  los  procedimientos  sancionadores  que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución, con archivo de las
actuaciones seguidas en los mismos.

TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín
Oficial del Estado de conformidad con el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas,  al  apreciar  razones  de  interés  público.

La  presente  resolución  no  pone fin  a  la  vía  administrativa  por  lo  que,  de
acuerdo con el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la misma cabe
interponer recurso de Alzada ante el Ministro del Interior, en el plazo máximo de
UN MES contado desde el día siguiente a aquél en que se publique la presente
resolución.

ANEXO RESOLUCIÓN

Nº EXPTE. Nº IDENTIFICACION
ZA-1163/21 11934285E
ZA-1166/21 11939491F
ZA-1168/21 11943757H
ZA-1169/21 71046728G
ZA-1170/21 11722229A
ZA-1171/21 71023865A
ZA-1172/21 11949478N
ZA-1173/21 X9419407X
ZA-1174/21 11974686N
ZA-1175/21 33530328P
ZA-1177/21 Y7569565A
ZA-1178/21 X3018193H
ZA-1186/21 71022327Y
ZA-1187/21 11958517N
ZA-1188/21 X5783463K
ZA-1189/21 X5783463K
ZA-1190/21 X9828451E
ZA-1191/21 X9828451E
ZA-1193/21 71022327Y
ZA-1195/21 11711502V



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Lunes 29 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 69900

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
48

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Nº EXPTE. Nº IDENTIFICACION
ZA-1198/21 71034200B
ZA-1199/21 70891176R
ZA-1208/21 71011164K
ZA-1211/21 45688034Y
ZA-1213/21 45484813J
ZA-1215/21 71034757Q
ZA-1217/21 71032856R
ZA-1218/21 39895909V
ZA-1219/21 X4537630Y
ZA-1222/21 X2165205P
ZA-1224/21 11735730A
ZA-1225/21 11965844W
ZA-1226/21 11974686N
ZA-1227/21 11716154T
ZA-1228/21 45749367K
ZA-1231/21 Y6450848Y
ZA-1232/21 11970538G
ZA-1233/21 71023688X
ZA-1234/21 07987276C
ZA-1238/21 11671633F
ZA-1240/21 71026595L
ZA-1241/21 11973081V
ZA-1244/21 Y5885656Q
ZA-1246/21 11946099Z
ZA-1247/21 45680587B
ZA-1249/21 X6868783V
ZA-1251/21 71019779B
ZA-1253/21 71045893C
ZA-1254/21 Y4135233P
ZA-1255/21 71040297J
ZA-1256/21 71026463W
ZA-1259/21 71037583j
ZA-1260/21 Y2697549P
ZA-1262/21 12398676C
ZA-1263/21 Y0052335R
ZA-1264/21 45690069V
ZA-1265/21 11958517N
ZA-1269/21 11722029X
ZA-1270/21 10788081T
ZA-1271/21 11964829E
ZA-1279/21 11950987A
ZA-1286/21 13819647
ZA-1287/21 14292454
ZA-1288/21 15823572
ZA-1292/21 12697782
ZA-1293/21 13411524
ZA-1297/21 12686498
ZA-1302/21 71032804H
ZA-1303/21 71024715W
ZA-1304/21 11944740N
ZA-1306/21 71027458P
ZA-1307/21 X3377507A
ZA-1309/21 71031139D



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Lunes 29 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 69901

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
48

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Nº EXPTE. Nº IDENTIFICACION
ZA-1311/21 11698637D
ZA-1313/21 71017344Z
ZA-1315/21 11732273L
ZA-1316/21 11937683Q
ZA-1321/21 11971887L
ZA-1324/21 71027712D
ZA-1331/21 720128193
ZA-1332/21 12480079
ZA-1334/21 12265791
ZA-1336/21 11733068
ZA-1339/21 10878652
ZA-1340/21 15040830
ZA-1345/21 51402125T
ZA-1347/21 71023264T
ZA-1348/21 71019606E
ZA-1349/21 39728835S
ZA-1364/21 11957850N
ZA-1367/21 71038835T
ZA-1369/21 Y4568037K
ZA-1370/21 X1742451V
ZA-1371/21 07952623M
ZA-1372/21 CB358963
ZA-1378/21 71047499Q
ZA-1381/21 1800101282211
ZA-1382/21 15377994X
ZA-1385/21 45687350N
ZA-1389/21 09774896B
ZA-1390/21 71013411Z
ZA-1391/21 X2863664A
ZA-1394/21 12409347L
ZA-1395/21 11699600Y
ZA-1396/21 07878818F
ZA-1399/21 71053428B
ZA-1407/21 11716154T
ZA-1410/21 71029839C
ZA-1411/21 71035426H
ZA-1412/21 71024406S
ZA-1413/21 07976755X
ZA-1414/21 07976755X
ZA-1415/21 71043654N
ZA-1422/21 10845362B
ZA-1424/21 X9177207T
ZA-1425/21 X9177206E
ZA-1427/21 45687350N
ZA-1428/21 72498219B
ZA-1445/21 45689901X
ZA-1446/21 71027712D
ZA-1448/21 71049104B
ZA-1453/21 12334549V
ZA-1455/21 11970051T
ZA-1456/21 71013694K
ZA-1459/21 71047350M
ZA-1464/21 11732965K



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Lunes 29 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 69902

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
48

63
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Nº EXPTE. Nº IDENTIFICACION
ZA-1465/21 11956257Y
ZA-1467/21 71040568P
ZA-1468/21 11935764Y
ZA-1471/21 11968014X
ZA-1473/21 11942292W
ZA-1475/21 71046782N
ZA-1476/21 71025641P
ZA-1477/21 71018518S
ZA-1478/21 11731233Z
ZA-1490/21 X8339709R
ZA-1492/21 11722229A
ZA-1493/21 71046783J
ZA-1494/21 71040379A
ZA-1496/21 11652577H
ZA-1497/21 11971261Z
ZA-1498/21 11656498Y
ZA-1499/21 71025925Q
ZA-1500/21 11973912C

Zamora, 19 de noviembre de 2021.- El Instructor, Alberto González Martín.
ID: A210063302-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-11-26T16:16:22+0100




